
OBSAH
V edici „ÚZ“ dosud vyšly pracovněprávní předpisy pod č. 10, 74, 173, 208, 249, 299, 333, 336, 375 a 407. Toto 
č. 448 se od č. 407 liší předpisy zvýrazněnými v obsahu tučné.

K A PITO LA  I - O B E C N É  Ú S T A V N Í P R IN C IP Y

ZÁ K O N  č. 1/1993 Sb.,
Ústava České republiky (vybraná ustanoven í)......................................................................................................7

U SNESENÍ PŘ E D SE D N IC T V A  Č N R  č. 2/1993 Sb.,
o vyhlášení Listiny základních práv a  svobod jako  součástí ústavního pořádku České republiky 
(vybraná u s ta n o v e n í) ......................   7

K A P IT O L A  II - P R O V Á D Ě C Í P Ř E D P IS Y  К  Z Á K O N ÍK U  P R Á C E  A  N Ě K T E R É  S O U V IS E J ÍC Í  P Ř E D P IS Y

П.1. O B E C N É  PROVÁDĚCÍ PŘED PISY  К  ZÁKONÍKU PRÁCE 

NA Ř ÍZEN Í VLÁDY č. 108/1994 Sb!,
kterým  se provádí zákoník práce a  něk teré  da lš í z á k o n y ........................................................................9

V Y H LÁ ŠK A  FM PSV  č. 18/1991 Sb.,
o  jiných úkonech  v obecném  zájmu  ............................................................................  21

V Y H LÁ ŠK A  M Š č. 140/1968 Sb.,
o  pracovních úlevách a hospodářském  zabezpečení studujících při zam ěstnán í.............................. 23

V Y H LÁ ŠK A  č. 288/2003 Sb.,
kterou se  stanoví práce a  pracovišté, k teré  jsou  zakázány těhotným ženám , kojícím ženám, 
m atkám  do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a podmínky, za nichž mohou 
m ladiství výjimečně, tyto práce konat z důvodu přípravy na povolaní.................................................. 27

N AŘÍZENÍ VLÁDY č. 178/2001 Sb.,
kterým  se stanoví podm ínky ochrany zdrav í zam ěstnanců p ři p rá c i.................................................. 35

N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 378/2001 Sb.,
kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a  používání strojů, technických 
zařízení, přístrojů a  n á řa d í ............................................................................................................................212

N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 494/2001 Sb.,
kterým  se stanoví způsob evidence, hlášení a zasílání záznam u o úrazu, vzor záznam u o  úrazu 
a okruh orgánů a  institucí, kterým se  ohlašuje pracovní úraz a  zasílá záznam o ú ra z u ................. 218

N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 495/2001 Sb.,
kterým  se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracovních 
prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních p ro s tře d k ů .................................................................... 224

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 11/2002 Sb.,
kterým  se stanoví vzhled a  um ístěn í bezpečnostních značek a  zavedení s ig n á lů ..........................231

N A Ř ÍZ E N Í V L Á D Y  č. 27/2002 Sb„
kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je  zam ěstnavatel 
povinen zajistit při práci související s chovem  zvířat............................................................................... 245

N A Ř ÍZ E N Í V L Á D Y  č. 28/2002 Sb.,
kteiým  se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, k teré  je  zam ěstnavatel 
povinen zajistit p ři práci v lese a  na pracovištích obdobného charak teru ..........................................250

N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 168/2002 Sb.,
kteiým  se  stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, k teré  je  zam ěstnavatel 
povinen zajistit při provozování dopravy dopravním i pro s tředky ....................................................... 255

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 406/2004 Sb.,
o bližších požadavcích n a  za jištěn í bezpečnosti a  ochrany zdrav í p ři p ráci v p ro s třed í 
s nebezpečím výbuchu..................................................................................................................................... 261

2



U.2 PŘEDPISY К  PRACOVNÍ DOBĚ A DOVOLENÉ NA ZOTAVENOU 

ZÁKON č. 65/1965 Sb.,
zákoník práce (vybraná ustanoveni").......................................................................................................... 271

VYHLÁŠKA FM PSV  č. 45/1987 Sb„
o zásadách pro  zkrácení pracovní doby bez snížení mzdy ze zdravotních důvodů pracovníkům 
do 21 let věku v podzem í hlubinných d o l ů ............................................................................................... 282

VYHLÁŠKA FM PSV  č. 96/1987 Sb.,
o zásadách pro  zkrácení pracovní doby bez snížení mzdy ze zdravotních důvodů 
pracovníkům, k teří pracují s  chemickými karcinogény........................................................................... 286

VYHLÁŠKA M Z  a M Z V  č. 75/1967 Sb.,
o  dodatkové dovolené pracovníků, k teří konají práce zdraví škodlivé nebo zvlášť obtížné, 
a o  náhradě za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti u  některých nemocí 
z povolání............................................................................................................................................................291

VYHLÁŠKA FM PSV  č. 95/1987 Sb.,
o dodatkové dovolené pracovníků, k teří pracují s  chemickými karcinogény ................................... 295

VYHLÁŠKA M DS č. 367/1999 Sb.,
kterou se  stanoví období s nižší potřebou práce provozovatelům a dopravcům
na dráze celostátní a  reg io n á ln í............................... 297

VYHLÁŠKA M DS č. 222/2000 Sb.,
o nerovnom ěrném  rozvržení pracovní doby některých zam ěstnanců v civilním letectv í............... 298

ZÁ K O N  č. 245/2000 Sb.,
o státních svátcích, o ostatních svátcích, o  významných dnech a o  dnech  pracovního k lid u  299

N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 293/2001 Sb.,
o zavedení letního času v letech 2002 až 2006........................................................................................... 300

ZÁ K O N  č. 475/2001 Sb.,
o pracovní době a době odpočinku zam ěstnanců s nerovnom ěrně rozvrženou pracovní
dobou v d o p ra v ě .............................................................................................................................................. 301

П.З PŘEDPISY K ODŠKODŇOVANÍ PRACOVNÍCH ÚRAZŮ
A N EM O C Í Z POVOLÁNÍ, PO JIŠT Ě N Í ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNAVATELE

ZÁKON č. 65/1965 Sb.,
zákoník práce (vybraná ustanoven í)...........................................................................................................308

ZÁ K O N  č. 297/1991 Sb.,
o  úpravě náhrady za ztrá tu  na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé
pracovním úrazem  nebo nem ocí z p o v o lán í..............................................................................................313

V YH LÁ ŠKA  M F  č. 125/1993 Sb„
kterou se stanoví podm ínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti zam ěstnavatele 
za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z  p o vo lán í......................................................................... 314

N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 18/2001 Sb.,
o  úpravě náhrady za ztrá tu  na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem  nebo nem ocí z  povolání a  o  úpravě náhrady za ztrátu  na výdělku po skončení pra
covní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrá tu  na v ýdě lku ).............................. 321

V YH LÁ ŠKA  M Z  č. 440/2001 Sb.,
o  odškodnění bolesti a  ztížení společenského u p la tn ě n í....................................................................... 323

N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 464/2001 Sb.,
o  úpravě náhrady za ztrátu  na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem  nebo nem ocí z  povolání a  o  úpravě náhrady za ztrátu  na výdělku po skončení pra
covní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrá tu  na v ýdě lku ).............................. 346

N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 60/2003 Sb.,
o  úpravě náhrady za ztrá tu  na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem  nebo nem ocí z  povolání a  o  úpravě náhrady za ztrátu  na výdělku po skončení pra
covní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrá tu  na v ýdě lku ).............................. 348

3



N A Ř ÍZ E N Í V LÁ D Y  č. 482/2003 Sb.,
o  úpravě náhrady za ztrátu  na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pra
covním úrazem  nebo nem ocí z povolání a o  úpravě náhrady za ztrátu  na výdělku po skon
čení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě (úprava náhrady za ztrátu  na v ý d ě lk u )...............350

P Ř E H L E D  starších prováděcích předpisů к zákonu č. 65/1965 Sb., zákoník práce,
ve znění pozdějších p ře d p isů ....................................................................................................................... 352

K A PITO L A  III - P Ř E D P IS Y  0  Z A M Ě S T N A N O S T I

ZÁKON č. 120/1990 Sb.,
kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a zam ěstnavateli ................. 353

ZÁ K O N  č. 2/1991 Sb.,
o  kolektivním vy jednáván í............................................................  355

ZÁKON č. 118/2000 Sb.,
o ochraně zam ěstnanců při p latebn í neschopnosti zam ěstnavatele a  o zm ěně některých 
z á k o n ů ................................................................................................................................................................363

VYHLÁŠKA M PSV  č. 166/2000 Sb.,
kterou se stanoví rozhodná částka pro  určení celkové výše mzdových nároků vyplacených 
jednom u zam ěstnanci podle zákona o ochraně zam ěstnanců při p latební neschopnosti 
zam ěstnavatele a  o zm ěně některých z ák o n ů .......................................................................................... 372

V YHLÁŠKA M PSV č. 161/2001 Sb.,
kterou se  stanoví rozhodná částka pro  určení celkové výše mzdových nároků vyplacených 
jednom u zam ěstnanci podle zákona o  ochraně zam ěstnanců při p latební neschopnosti 
zam ěstnavatele a o zm ěně některých z á k o n ů ................................................. ч ...................................... 372

V YHLÁŠKA M PSV č. 187/2002 Sb.,
kterou se stanoví rozhodná částka p ro  u rčen í celkové výše mzdových nároků vyplacených 
jednom u zam ěstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zam ěstnanců při platební 
neschopnosti zam ěstnavatele a  o  zm ěně některých z á k o n ů .........................................................     373

V YH LÁ ŠK A  č. 134/2003 Sb.,
o  rozhodné částce pro  u rčen í celkové výše mzdových nároků vyplacených jednom u
zam ěstnanci podle zákona č. 118/2000 Šb., o  ochraně zam ěstnanců při platební
neschopnosti zam ěstnavatele a  o  zm ěně některých z á k o n ů ................................................................373

VYHLÁŠKA č. 285/2004 Sb.,
o rozhodné částce  pro určen í celkové výše mzdových nároků vyplacených jednom u  
zam ěstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zam ěstnanců při platební 
neschopnosti zam ěstnavatele a o zm ěně některých z á k o n ů ..................................................................... 374

ZÁKON č. 435/2004 Sb.,
o zam ěstnanosti ........................................................................................................................................... 375

SD ĚLEN Í č. 466/2003 Sb.,
o  vyhlášení prům ěrné mzdy v národním  hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2003 pro  účely 
odvodu do státního rozpočtu podle zákona o zam ě stn an o s ti..............................................................426


